
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 187 del 24/07/2018    

Repertorio Generale n. 904  del 25/07/2018 

Oggetto: INPEGNO PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO PER 
DISABILI IN SITUAZIONI DI GRAVITÀ RESIDENTI NELLA CITTÀ DI 
TAORMINA,TRAMITE VOUCHER.CIG:578092758. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 187 del 24/07/2018  
 

Oggetto:  IMPEGNO PER L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO 
PER  DISABILI  IN  SITUAZIONI  DI  GRAVITÀ  RESIDENTI  NELLA  CITTÀ  DI 
TAORMINA, TRAMITE EROGAZIONE VOUCHER. CIG:578092758. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Viste:

· la L.R. 28 marzo 1986, n. 16, con la quale è stato approvati il piano di interventi in favore dei soggetti 
portatori di handicap ai sensi della legge regionale 18 aprile 1981, n.68;

· la L.R. n. 22 del 9 maggio 1986 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia ed in  
particolare  l’art.  16  che  attribuisce  ai  Comuni  la  titolarità  delle  funzioni  in  materia  socio-
assistenziale previste dalla legge regionale 18 aprile 1981, n. 68;

·la  normativa  di  settore  sui  servizi  socio-assistenziali  della  legge  328/00  “legge  quadro  per  la  
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

·la Legge n. 104 del 05/02/1992 “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone diversamente abili”

Considerato:

copia informatica per consultazione



·che nei  confronti  delle persone con disabilità  grave residenti  nel  Comune di  Taormina e frazioni 
l'Amministrazione Comunale intende assicurare una dignitosa condizione di vita, consentendo loro 
di rimanere nel contesto socio-ambientale di appartenenza;

· Che vi sono n. 20 utenti disabili residenti nel Comune di Taormina che necessitano di assistenza;

·Che con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 17.01.2018 è stata assegnata la somma di € 121.493,74 
al Responsabile Area per garantire il servizio di Aiuto Domestico in favore dei disabili in situazione 
di gravità  residenti nella città di Taormina a decorrere dal 22 gennaio 2018;

· Che con   Delibera  di Giunta Comunale n. 144 del 04/05/2018  è stata approvata l’attivazione del  
servizio di Aiuto Domestico in favore di persone con disabilità grave del Comune di Taormina 
tramite la fornitura di voucher  mediante l’utilizzo del sistema di accreditamento degli Enti fornitori. 
Anno 2018”

·Che  tale  somma  è  stata  imputata  alla  missione  12,  programma  1207,  macroaggregato  1.03  pren.  
60/2018;

· Che con determina dirigenziale n. 67 del 21/03/2018 è stato preso impegno per l’affidamento diretto  
del  servizio  di   aiuto  domestico  per  disabili  in  situazioni  di  gravità   residenti  nel  comune  di 
Taormina e impegnata la somma di 39.690,00 per il  periodo dal  22 gennaio al 5 maggio 2018 
imp.703/2018;

·Che  con  determina  dirigenziale  n.135  del  22/05/2018  è  stato  preso  successivo  impegno  per 
l’affidamento diretto del servizio di aiuto domestico per disabili in situazioni di gravità residenti nel 
comune di Taormina e impegnata la somma di 13.865,04 per il periodo dal  23 maggio al 30 giugno 
2018 imp.844/2018, nelle more dell’espletamento delle procedure di avvio del servizio attraverso 
l’erogazione di voucher;

·Che  con  determina  dirigenziale  n.169  del  29/06/2018  è  stato  preso  un  ulteriore  impegno  per 
l’affidamento diretto del servizio di aiuto domestico per disabili in situazioni di gravità residenti nel 
comune di Taormina e impegnata la somma di € 7.320,60 per il periodo dal  1 luglio 2018 al 21 
luglio  2018  imp.869/2018,  sempre  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  avvio  del 
servizio attraverso l’erogazione di voucher ;

Considerato  che  la  somma  residua  rimasta  disponibile  dalla  pren.60/2018  per  il  servizio  di  aiuto 
domestico è di € 60.081,84;

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.167  del  26/06/2018  avente  per  oggetto  “Accreditamento  per  
l’erogazione del servizio di aiuto domestico in favore di persone con disabilità grave del Comune di  
Taormina tramite la fornitura di voucher. Istituzione dell’Albo degli Enti Accreditati”con la quale si 
sono ammesse le Associazioni e Società Cooperative che hanno  presentato istanza per l’Accreditamento 
dell’erogazione del servizio di Aiuto domestico in  favore di persone con disabilità grave del Comune di 
Taormina tramite la fornitura di voucher.

Considerato  che  con  lettera  protocollo  n.15619  del  05/07/2018  si  comunicava  agli  utenti  assistiti  
l’istituzione dell’albo e si invitava a scegliere gli Enti erogatori del servizio di che trattasi;

copia informatica per consultazione



Dato Atto che gli utenti assistiti nel servizio di aiuto Domestico hanno scelto gli Enti qui di seguito  
elencati: 

· Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT) – p.i. 04033900871;

· AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME) p.i. 01949830838;

·Cuore  verde  Onlus  Coop.  Sociale  con  sede  in  via  Chianchitta,  133/E  –  Taormina  (ME)  p.i. 
03172830832;

Ritenuto di poter affidare ai tre Enti sopracitati il servizio di aiuto domestico per disabili in situazione di  
gravità residenti nella città di Taormina dal 23 luglio al 31 Dicembre 2018 le quali sono state scelte dagli 
utenti e con le quali è stato firmato il Patto di Accreditamento; 

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva;

Visti

- l'OO.AA.Enti Locali vigente in Sicilia; 

- il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

- Il bilancio dell'Ente in corso di formazione; 

- Il regolamento di contabilità;

 -Il CIG: 7578092758

                                                                      DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s'intendono integralmente riportati:

1. di  affidare  il   servizio di  Aiuto Domestico in  favore  dei  disabili  gravi  residenti  nel  Comune di 
Taormina agli Enti scelti dall’utente e con le quali l’Ente ha sottoscritto il Patto di Accreditamento 
che qui  di seguito si elencano: 

· Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT) – p.i.04033900871

· AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME), p.i. 01949830838;

·Cuore  verde  Onlus  Coop.  Sociale  con sede  in  via  Chianchitta,  133/E  –  Taormina  (ME),  p.i. 
03172830832;

2. di  impegnare la somma di  € 60.081,84 comprensivo di  oneri  di  gestione e sicurezza al  5%. iva 
inclusa, per il servizio di aiuto domestico per disabili in situazione di gravità, residenti nella città di 
Taormina per il periodo 23 luglio -31 dicembre 2018 in favore delle associazione di cui al precedente  
punto; 

3. di imputare la somma di € 60.081,84 comprensivo di oneri di gestione , sicurezza e IVA al 5%. alla 
missione  12  programma  1207  macroaggregato  1.03  pren.  60/2018  giusta  Delibera  di  Giunta 
Comunale n.12 del 17.01.2018; 

copia informatica per consultazione



4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 187 del 24/07/2018

    II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Oggetto:     INPEGNO PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO PER DISABILI IN 
SITUAZIONI DI GRAVITÀ RESIDENTI NELLA CITTÀ DI TAORMINA,TRAMITE 
VOUCHER.CIG:578092758 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _60.081,84_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12 1207 1.3 60.081,84 60/2018 25/07/2018 2018

Taormina , 25/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI

Determina N. 187 del 24/07/2018

Oggetto:   INPEGNO PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO PER DISABILI IN 
SITUAZIONI DI GRAVITÀ RESIDENTI NELLA CITTÀ DI TAORMINA,TRAMITE VOUCHER.CIG:578092758. 

Registrazione Albo on-line n. 1322/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 25/07/2018 al 09/08/2018

Taormina li, 10/08/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


